<sup>1</sup> 'Liber Canonum contra Henricum Quartum,' i. -vi.

<sup>2</sup> Id., x, xi, xii.

<sup>3</sup> Id., xxi. Cf. vol. iii p. 122.

<sup>4</sup> Id., xxii.-xxv.

<sup>5</sup> Id., xxvi.-xxix.

<sup>6</sup> Id., xxxvii. "Adversarii suam adhuc statuentes et Dei iusticiæ subiecti esse nolentes, ut nos accusando velamen pretendant suæ in nos perversitati, inficere nos solent macula periurii. Quos precamur rationis

oculo intueri, quia, quicumque fidelitatem iurant dominis, non iurant nisi quam ex catholica lege debent dominis.

Revertantur igitur ad cor prevaricatores recognoscendo se eisdem, quibus solam fidelitatem iuraverant, e contrario infideles quasi iurata infidelitate et periurium declinando periurii laqueum incidere, cum perversitati dominorum obsequendo gladium in-samentibus, quo se ipsos iugulent,

a story about the Emperor Otto and Adelgisus of Beneventum, and justifies it with a number of quotations from St Ambrose.

If there is nothing new in the treatise, it at least restates with clearness and with a considerable array of learning the case of the papal party, and it concludes with a vigorous invective against the Antipope, Gubert.

The most considerable political work of the time is the treatise of Manegold of Lautenbach, 'Ad Gebehardum.' We have in the last volume discussed his theory of the nature of political authority in detail,<sup>1</sup> we are therefore here only concerned with his treatment of the relations of the Temporal

mimstant, nosque et ex sincera integritate et integra sinceritate fideles his, quibus iuravimus, cum saluti eorum consulentes eis ad ea, quæ contra Deum sunt, obœdire nolumus. Nulli igitur vivendum obœdatur nisi in astruendo ecclesiasticæ legis propositum perditissimi nos ipsos maiori quam ullius unquam periuri crimine damnemus, si excommunicatis sive communicanti excommunicatis, quibus nec ave dicendum est, obœdremus. Fili enim ecclesiæ sacramentis nos ecclesiæ et legi iusticiæ devovimus, nemini quequam extra ecclesiam et iusticiæ terminum debemus dicentes cum Paulo: 'Non possumus aliquid contra veritatem, sed pro veritate.'

xxxviii. . Hinc quilibet exercitata discretions intuetur, quia, si quis vel propria simplicitate vel aliena seductus perversitate aburaverit dominum, cui prius fidelitatem in Domino iuravit, presertim illum, qui sibi in his tantum, quæ legibus ecclesiæ et saluti patriæ patrocinantur, obœdiri expetit. hic inquam, in hac aburatione periurus et a Deo, cuius se militia subduxit, erit separatus, quamdiu non renuntiato, quod contra domini sui dominum, Deum scilicet, iuravit et quo se ab